
1 

 

              

 

AUTOMOBILE CLUB REGGIO CALABRIA 

Ente Pubblico D.P.R. n. 665/77  Sede Sociale i n Reggio Calabria Via Giuseppe De Nava 43 C.F. 01291690806. 

 

Delibera del Presidente n. 11 del 12 maggio 2025 

OGGETTO: Affidamento  di incarico  di  difesa   in  giudizio avverso decreto ingiuntivo n. 4343/2025 davanti 
al  Giudice di Pace di Reggio Calabria ,  promosso  dalla  ditta Sicurtransport SpA.) 

  

Premesso   che   all’Automobile  Club  Reggio Calabria   è stato  notificato  in  data 24.03.2025 un ricorso per 

decreto ingiuntivo davanti al Giudice di Pace di Reggio Calabria  promosso  dalla società Sicurtransport SpA 

per  il ristoro  di  danni   quantificati   nel ricorso in parola quale  l’ importo capitale  in € 2.997,00 oltre le spese 

del presente procedimento;     

 Precisato  che  l’ Ufficio del Giudice di Pace nella persona del dott. Simonetta Masina ingiunge in applicazione 

degli artt. 633 e segg. C.p.c. il pagamento entro 40 gg dalla data della notifica;   

 Ritenuto  necessario dover  procedere,  al fine  di  tutelare   compiutamente   le  ragioni e  gli  interessi  

dell’Automobile club  Reggio Calabria  alla   resistenza   nel  giudizio   in oggetto;   

 Rilevato  la  particolarità  e  specificità   della materia, nonché  la  rilevanza  della  somma   in  discussione   di 

affidare  il  mandato   ad  un legale  particolarmente  esperto  in  materia;   

 Vista  la  sentenza del Consiglio di Stato,  sez. V, dell’ 11 Maggio  2012,  n. 2730,  la  quale  ha   sancito  la  

legittimità  dell’affidamento del patrocinio legale  senza  gara;  

 Visto  la  nota pervenuta a mezzo pec da parte dello Studio Legale Associato Morabito  acquisita  al protocollo 

dell’Ente il giorno  08.05.2025 Reg. Prot. 2 Direzione  Prot. N. 0000031 con la quale il predetto Studio accettava 

la proposta compensativa di liquidazione degli onorari riferiti ad attività processuale svolta per conto dell’ Ente 

negli anni passati da dilazionare in tre esercizi finanziari, oltre il conferimento di eventuali incarichi 

professionali; 

 Vista  la  corrispondenza intercorsa  con  lo  Studio  legale  in parola   ed  in particolare,  esaminata  la proposta  

di  preventivo  di spesa  per  il  giudizio dinanzi  al Giudice di Pace  di Reggio Calabria   sopra  esplicitato;     

 Considerato  che   l’Automobile  Club  Reggio Calabria   è sprovvisto  di risorse  umane  e professionali  

necessarie  per  la  difesa   dell’Ente   nel  giudizio  in parola;  

 Visto  il “Regolamento   recante  la  disciplina  per  il conferimento  di incarichi  di collaborazione  esterna”  di 

ACI al quale l’ Automobile Club di Reggio Calabria aderisce (Approvato con deliberazioni del Consiglio 

Generale dell’ACI del 29 aprile 2010 e del 1° febbraio 2011); 

  

 



2 

 

 

 

Ritenuto  che  ricorrono  i requisiti  di  cui all’art.  18  del  citato  regolamento  e  che  si  ritiene  opportuno   

formalizzare  l’incarico  di patrocinio legale  per  la  vertenza  in parola  allo Studio Legale Associato Morabito 

nella persona dell’Avv. Filippo Morabito  del Foro di Reggio Calabria   in premessa  identificato  tenuto conto,  

tra  l’altro, dell’esperienza  acquisita  in materia;   

 Assumendo, per  l’urgenza,  i poteri del  Consiglio Direttivo  e  salva  la sua  ratifica;  

TUTTO CIO’ PREMESSO 

   

DELIBERA 

 

1. di  conferire  l’incarico di rappresentare e  difendere  l’Ente  davanti  al  Giudice di Pace di Reggio 

Calabria  nella  vertenza  promossa  dalla  Società  Sicurtransport SpA con atto di opposizione al decreto 

ingiuntivo identificato  in  narrativa  per  presunto  inadempimento contrattuale e  conseguente  corre-

sponsione delle somme indicate;    

  

2. di  stabilire  che  il compenso  di  cui  al preventivo  di  spesa  del  14.05.2025  pari ad euro 778,04 sarà 

regolato   secondo  quanto  stabilito  nello  schema  di contratto sottoscritto  dalle  parti e nel  rispetto  

della  normativa  di riferimento  e  dei  regolamenti  dell’Ente in materia;   

  

3. di  stabilire   che   l’Avv.  Filippo Morabito   dovrà  sottoscrivere  per  accettazione  copia della presente  

deliberazione,  intendendosi  così  accettato l’incarico professionale compreso  ogni  altro  adempimento  

assistente   il giudizio  in parola;    

  

4. di  riportare   la presente  delibera  all’attenzione  del Consiglio   Direttivo   nella  sua  prossima  

riunione;  

 

5. di dare mandato al Direttore dell’Ente a tutti gli adempimenti consequenziali; 

  

6. di pubblicare  la  presente  delibera  sul  sito  istituzionale  dell’Ente: www.reggiocalabria.aci.it;  

 

 

  

 F.to  il Segretario dott.ssa Giuseppina Danile                                  F.to  Il  Presidente rag Giuseppe Martorano

   

  

 

http://www.reggiocalabria.aci.it/
http://www.teramo.aci.it/

